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Sposób ciągłego topienia miedzi

Przedmiotem wynalazku jest sposób ciągłego
topienia miedai o niskiej [zawartości zanieczyszczeń
i regulowanej ilości tlenu.
Stosowany dotychczas (tradycyjny sposób topienia

miedzi w piecach płomiennych opiera się na utle¬
nianiu rafinuj ącym kąpieli do zawartości tlenu
około l°/o, celem usunięcia siarki, wodoru i nie¬
których domieszek o dużym powinowactwie do
tlenu. Następnie prowadzi się odtlenianie kąpieli
do zawartości tlenu w granicach 0,02—0,0£°/o wa¬
gowych za pomocą żerdziowania lub redukcji ga¬
zami i węglem. Do opalania stosuje się różne pa¬
liwa o niskiej zawartości siarki. Cały proces pro¬
wadzony jest periodycznie, przy czym cykl ope¬
racyjny trwa przeciętnie 24 godziny a w tym sa¬
mo odlewanie kilka godzin.
Topienia miedzi według znanych sposobów eli¬

minuje injp. periodyczność procesu przez zastoso¬
wanie pieca szybowego zaopatrzonego w dolnej
części w strefę palników w której następuje sta¬
pianie miedzianych katod. Ciekły metal wypływa
ciągłą strugą na zewnątrz natomiast warstwa wsa¬
dowa materiału opuszcza się w dół pieca w prze-
cawprądizie spalin. Sposób ten zakłada taką regu¬
lację spalania aby skład spalin zabezpieczał wy¬
maganą zawartość tlenu w końcowym metalu
w granicach 0,02r—0,08%>.
Pierwszy sposób nie zapewnia ciągłości pirocesu,

natomiast drugi nastręcza w praktyce znaczne
trudności związane z zachowaniem wymaganej
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ścisłej ilości tlenu w metalu oraz precyzyjnego
składu atmosfery piecowej. Ponadto sposób ten
charakteryzuje się występowaniem częstych zabu¬
rzeń w prowadzeniu procesu.

Celem wynalazku jest umknięcie tych niedogod¬
ności i opracowanie sposobu ciągłego itopienia mie¬
dzi zapewniaijącego uzyskanie metalu o minimalnej
zawartości zanieczyszczeń i regulowanej ilości
tlenu.

Zadanie to zostało rozwiązane w ten sposób, że
katody lub złom miedziany roztapia się w pio¬
nowym piecu płomiennym w dolnej części pieca
w jedno lub wielopoziomej strefie palników. War*
stwa wsadu uzupełniana jest od góry. Praca pal¬
ników oparta na wysoko kalorycznym, podgrza¬
nym paliwie gazowym lub ciekłym oraz gorącym
powietrzu jest tak uregulowana aby topiony me¬
tal absorbował tlen w ilości nieco wyższej od
przewidzianej w gotowym metalu. Stopień odtle-
niania może dochodzić do 0,15<Vo wagowych w sto¬
sunku do masy metalu.

Ciekła miedź wypływa z trzonu pieca ogrzewaną
palnikami iryinną poprzez pośrednią komorę re¬
dukcyjną do odstojnika rafinacyjnego o pojemności
od kilku do kilkudziesięciu ton, ogrzewanego pal¬
nikami lub elektrycznie w którym przeprowadza
się właściwe doprowadzenie metalu do stanu koń¬
cowego, ito jest obniża się zawairtość tlenu w ką¬
pieli do wymaganej ilości 0,02—0,08°/o w zależności
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od rodzaju odlewanych wlewków oraz reguluje się
temperaturę metalu do stanu odlewania.
Regulację zawartości tlenu przeprowadza się za

pomocą reduktora którym może być węgiel drzew¬
ny lub okresowe żerdziowanie. Przekrój redukcji
ustala się ma podstawie pobieranych w określo¬
nych odstępach czasu próbek z kąpieli. Znajdu¬
jąca się pomiędzy rynną a odsitojmikiem irafiina-
cyijnym pośrednia komora redukcyjna wypełniona
jest 'warstwą stałego reduktora np. węgla drzew¬
nego lub grafitu, której wysokość zmienić można
w zależności od żądanego stopnia odtlenienia me¬
talu. Odstojnik raftmacyjny zawiera zazwyczaj sta¬
łą ilość metalu i z jednej strony przyjmuje roz¬
topiony, lekko utleniony metal a iz drugiej oddaje
W sposób ciągły gotowy metal do form odlewni¬
czych.
Zastosowanie sposobu według wynalazku umo¬

żliwia prowadzenie ciągłego procesu topienia mie¬
dzi, dającego w końcowym metalu zawartość tlenu
w granicach 0,02—0,08°/o wagowych. Ponadto pod¬
wyższona wartość tlenu do 0,15% w metalu opusz¬
czającym piec pionowy, zabezpiecza miedź przed
nasiarczeniem, łatwiej usuwa rozpuszczone w me¬
talu gazy i niektóre domieszki, które mogą być
częściowo utleniane i wydzielane na granicach
ziamn, powodując w mniejszym stopniu obniżenie
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przewodności elektrycznej i podwyższenie tempe¬
ratury rekrystalizacji. Poza tym przyjęcie według
wynalazku warunków technologicznych dla proce¬
su topienia miedzi czynią pracę pieca łatwiejszą
i bardziej ustabilizowaną co znacznie upraszcza
system kontroli oraz sterowania biegiem procesu
topienia a ponadto nie wymaga utrzymywania
ściśle określonego redukującego składu spalin.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ciągłego topienia miedzi przy wykorzy¬
staniu pieca pionowego opalanego jedno lub •wie¬
lowarstwowym systemem palników zasilanych pa¬
liwem płynnym, pozwalający uzyskać miedź o za¬
wartości tlenu w granicach 0,02—0,08°/e, znamienny
tym, że miedź topi się w piecu pionowym z atmo¬
sferą tak dobraną aby wypływający z niego me¬
tal zawierał (podwyższoną do 0,15% wagowych za¬
wartość tlenu a następnie roztopioną miedź o tak
podwyższonej zawartości tlenu kieruje się poprzez
napełnioną stałym reduktorem pośrednią komorę
redukcyjną do odstojnilka rafinacyjnego gdzie obni¬
ża się zawartość tlenu w miedzi przez redukcję
na przykład za pomocą węgla drzewnego i okre¬
sowego żerdziowania.
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